- 64 Nona conclusio, cum fideicommissum relinquitur agnatis, cognatis, aut familie defuncti, si quidem aliqui nominati, sunt uocati, hi admittuntur, sin autem qui proximiores sunt defuncto, remotiores autem cum propinquioribus, non simultaneo, sed successiuo, ordine admittuntur, d. l. cum ita §. in fideicommissio, & l. peto. §. fratre. ff. de leg. 2. & l. fin. C. de verb. signif. Bar. in d. l. si cognatis, sub num. 3. ubi formaliter inquit, quod prius admittuntur nominati, & his deficientibus, qui proximiores in gradu sunt, per dicta iura, cuius uerba sunt multum ponderanda. Nam Socin. ibidem, sub num. 35. exponit, his deficientibus, id est, non extantibus: nam secundum eum, sextantibus & admissis primis nominatis, sequentes penitus excluduntur, ueluti per uulgare uocati, quod etiam post Cuman. uoluit Socin. eo loci, ante num. 16. ubi distinguit multum interesse, an testator simpliciter relinquit familie, & cognatis, & hæc casu, priores in gradu cum ulterioribus, censeantur uocati ordine successiuo, inter se, per uulgarem, non per fidei commissariam, & sic intelliguntur tex. in d. §. in fideicommissio, & in d. l. fin. aut non simpliciter, sed per uerba denotantia tractum

temporis, quia dictum sit, quòd relinque-  
bar familię, ut in familia remanerent, & hoc  
casu sequentes in gradu post priores sint, &  
intelligantur uocati, nedum per uulgarem,  
sed etiam per fideicommissariam, per tex. in  
d. §. fratre, & idem scripsit Socin. ipse conf.  
249. sub nu. 2. versic. secundo ex eadem.

Circa ista dicta, quę maximi sunt effe-  
ctus, notandum est, Bar. conclusionē veram  
esse & communiter receptam, ut vocatis  
agnatis, cognatis, & illis de familia, cum ali-  
qui specialiter nominati non sunt, proximo  
res testatori in eodem gradu successione ad  
mitti, nec cum eis concurrere remotiores.  
sic enim præter Cuman. & Socin. tradidere  
communiter alij in d. l. si cognatis, & in d. §.  
in fideicommissio, Angel. in d. l. fin. C. de  
verb. signif. ubi dicit, se de factò practicasse  
illam legem in quodam testatore, qui filio  
mortenti substituit cippum domus, seu stipi-  
tem agnationis, ut non uocentur omnes de  
agnatione, sed gradatim secundum ordinē  
charitatis, uidelicet primò descendentes, &  
proximiores, secundo ascendentes & propin-  
quiores, tertio collaterales, similiter coniu-  
ctiores, & idem quoq; in eadem l. notarant  
Bal. Paul. & Iaf. nu. 25. & idem Angel. conf.  
38. quidam Ioannes, sequuntur Alex. conf.  
25. col. 1. in 4. Iaf. conf. 215. col. 111. in 2.  
& in cippo domus per substitutionem voca-  
to consuluit Curt. iun. conf. 172. & genera-  
liter in nominibus collectiuis, pulchrè Pari.  
conf. 21. sub num. 16. in 3. & latius in conf.  
49. vol. 2. Socin. iun. conf. 126. num. 57. in  
primo, Tiraq. plures alios adducens de Re-  
trac. lignag. §. 1. glof. 4. nu. 2. Decian. cõf.  
100. nu. 15. in 3. Menoch. in dictis consil. &  
in d. præfump. 93. nu. 6.

65 Er si vnus tantum proximior adesset, ille  
admitteretur, quãuis in plurali testator agna-  
tos uocasset: sic Paul. Ca. conf. 383. notan-  
dum est, col. 1. in 1. ubi inquit paria esse, re-  
linquere agnatis, vel agnationi, & cum agna-  
tioni relinquitur, factis factum est, si vnus tan-  
tum, qui proximior sit, succedat, l. filius fa-  
milię, §. cum pater, ff. de leg. 1. nam & aliás,  
qui decedit unico relicto filio non dicitur si-  
ne filijs decedere. l. non est sine liberis, ff. de  
uerb. sign. l. fin. ff. de polliciat. l. pater Seue-  
rinam, §. ira fideicommissio, ff. de cõdi. & dem.  
l. hæredes mei, §. cum ita, ff. ad Trebel. l. 1.  
C. de cond. infer. & l. iubeamus C. ad Trebel.  
in §. fin autem, glof. Bar. & communiter a-  
lij, ut per Ripã ubi, nu. 51. ff. co. in l. ex factò.

§. si quis rogatus, & in specie, in conditio-  
ne si sine filijs, Decian. conf. 93. nu. 6. in 3.  
Port. Imol. conf. 13. nu. 18. Berõ. conf. 110.  
nu. 19. quia licet pluralis locutio pro sui na-  
tura plurim desideret concursum. l. ubi. nu-  
merus. ff. de testib. & c. pluralis locutio, de  
reg. iur. in 6. attamē cum eadem ratio est in  
vno, quę in pluribus, pluralis etiam in vno  
verificatur, dictis iuribus, sic Paul. Ca. in d.  
l. 1. sequitur Dec. conf. 50. col. ult. & plene  
Crau. conf. 180. nu. 3. ubi & è contra, singu-  
laris uerificetur in pluribus, de quo pũcto la-  
tissime Iaf. conf. 215. col. 3. in 2. Dec. in c.  
prudenciam, §. adijcimus, ex. de off. deleg.  
& est tex. in l. si quis ita, §. 1. ff. de testam. tur.  
ideoque statutum excludens foeminas pro-  
pter agnatos, locũ quoq; habet in vno agna-  
to, Dec. in l. 1. in 4. not. C. de pact. ubi alios  
refert, & plenius Albert. Brun. de statut. ex-  
clud. in 12. artic. nu. 177. 178.

66 Sed contra, cum testator plures dispositi-  
ue uocat, ut eius dispositio, ex ui & natura  
pluralis locutionis, non in uno tantum con-  
tineatur, sed & ad alios quoq; proferatur,  
qui aliás non continerentur, extat Bar. deci-  
sio in l. fin. per illum tex. ff. ad Trebell. quę  
communiter ubiq; recipitur, ad hoc etiam  
decisio Io. Andr. in addit. ad Specu. in tit. de  
testam. §. in primis, in ultima additione, in  
4. quęst. quę prius fuit Oldr. conf. 142. fa-  
ctum tale est. quã sequuntur, Paul. Ca. conf.  
219. col. 1. in primo, Ale. cõf. 109. col. pen.  
& ul. in 7. Corn. conf. 29. col. ult. in 1. Ruin.  
conf. 104. & 172. col. 2. in 2. & 110. col. 2.  
in 3. ubi per illam decisionem distinguit, qd  
aut de filijs, & liberis, facta est mentio con-  
ditionaliter, & sufficiat unum extare, per di-  
cta iura, aut dispositione, & plurium requi-  
ratur concursus, & fuit ante eum distinctio  
Decij in d. l. 1. nu. 4. C. de pactis, cui etiam  
adhæsit in conf. 287. in ciuitate, col. 6. versic.  
sed videndum, nu. 13. ubi substitutionem de  
filijs superstitibus, in uno tantum non verifi-  
cari arguit, ob naturam pluralis numeri, &  
quia de fideicommissis agebatur, & sic de ma-  
teria onerosa, sed contra, ut etiam in dispo-  
sitiuis pluralis numerus in uno verificetur,  
notauit Abb. in consil. 65. casus, quidam  
Rainerius, in 2. ubi decedit, grauamen afcri-  
ptum filiabus, de se maritando in domo de  
Tholomeis, in vna quoque uerificari, quia  
quod de pluribus dicitur, de vno quoq; di-  
cendum est, l. prætor ait, §. homines, ff. vi bo-  
rap. l. 3. §. negotia, ff. de neg. gest. & quã eadē

## M. Antonij Peregrini

erat ratio in una, quæ in pluribus, quo casu pluralis numerus etiam in uno verificatur, latissime Ias. in l. Gallus. §. quid si is, col. r. & infra. ff. de lib. & posth. ideo hæres rogatus restituere agnatis, quibus uolet, potest uni tantum ex pluribus restituere, Bar. & Cuman. in l. vnum ex familia. §. sed si fundum. Imo. in d. l. in §. si duos. ff. de leg. 2. ad hoc etiam decisio Alex. d. conf. 109. per totum, in 7. ubi in substitutione de superstitibus, concludit eam verificari in uno tantum, contra Decium, d. conf. 287. & in substitutione de liberis, ut in vno verificetur, Corn. conf. 68. per totum, in 4. & in tutorum datione filijs facta, ut in uno locum habeat, plenissime Dec. conf. 50. per totum, ubi plene de ui pluralis numeri, & in alio casu idem Dec. conf. 362. nu. 2. ubi sequitur Abba. decisionem, & sic quoq; his nõ relatis uoluit, Mática de cõ iect. lib. 8. tit. 12. nu. 33. ex quibus constat, Castre. decisionẽ, d. cõf. 383. plene fuisse cõ probatã, & sic quoq; licet præmissa nõ deduxerit, determinauit Rolã. conf. 38. nu. 46. in 4. Gabriel. conf. 117. nu. 39. & infra. ubi inquit, testatorem in plurali numero legasse, & substituiffe, quia uellet, cunctos, qui tunc reperirentur, rem habere, non ut vnum tantum existentem, excludere uellet. & ultra hos pondero ego: quia si testator uoluit plures habere, ergo & unũ ex pluribus, ad tex. in l. hæres mei. §. cũ ita. ff. ad Trebell. Nec obstant decisiones illæ Old. & Io. And. nam principaliter fundantur in fauorem matris, ne per pupillarem aduersus proprietatẽ verborum inductam, in totum excludatur, ad l. fin. in princ. C. de instit. & sub. & præterea decisiones illæ, pro ut ipse inquit, nec ueræ, nec tutæ sunt, & illas improbarunt Arc. in l. placet. ff. de lib. & posth. Ruin. conf. 137. in 3. tex. verò in l. fin. ff. ad Trebel. & quod in de notat Bar. locum habet, quando testator per uerba pluralis numeri disponit, & eius dispositio à principio non poterat verificari in uno tantum, ideoq; ab initio ex ui sermo nis continet eum, qui a. ãs non continetur, sed cum tempore ordinationis in pluribus est verificabilis, quãuis tempore aduenientis casus, unus tantum superstit, ille admittitur, quia pluralitas resoluitur in singularitate: es, & sic resoluit Alex. d. conf. 109. nu. 16. Dec. d. conf. 362. nu. 2.

67 Reduendo autem unde discessimus, ex dictis Cumanis, & Socini, decidimus atis mētem Bar. colligi uidetur, quod relictum agnatis,

cognatis, familiæ, liberis, & huiusmodi, per nomina collectiua plurium graduum, & per sonarum, quãuis propinquiores prius uideantur uocati, & post eos, sequentes in gradu, ea quidem sequentium uocatio fit per uulgarem, & nõ per fideicommissariam, sed quia articulus iste longiorem requirit tractatum, & ego plenissime scripsi in artic. 19. per totum, & præsertim sub nu. 12. & infra, & sub nu. 30. 31. 32. & 33. ubi materiã hanc distinxì, ideo hic non repeto.

68 Limitanda tamen est communis Bar. traditio, cum testator simpliciter agnatis reliquit, diuersum esse, cum omnibus agnatis suis reliquisset, nam uniuersalis hæc etiã ulteriores comprehendere per regulam in l. Iulianus, in l. librorum. §. quod tamen Casfius. ff. de leg. 3. & dixi supra, nu. 18. quibus addo Alex. conf. 195. nu. 3. vol. 6. Crauet. cõf. 294. col. 4. & 5. & cum relictum fuisset cui libet ex consanguineis legatum ducatorum 10. ut omnes & singuli propinquiores, & remotiores 10. habeant, consuluit Castrens. d. conf. 383. in primo. mouetur, quia dictio, quilibet, est uniuersalis, plurium concurrendum requirens. l. non distinguemus. §. cum in pluribus. ff. de arbitr. & est distributiua, quia cui libet attribuit legatum insoluidum, l. hoc articulo. ff. de hæred. instit. & Pauli sententia mihi semper uisa est uerior, quam probauit Alciat. in l. pronunciatio, in uerbo, agnatorum. ff. de uerb. signifi. licet eo non relato, aliud responderit Paris. cõf. 49. in 2. ubi legatum ducatorum 30. relictum cui libet ex attentibus, intelligit ut insoluidum debeatur 30. quibuslibet attentibus, proximioribus tamen in gradu, non etiam remotioribus, est uerum, quòd in casu Paris. concurrebant nonnullæ circumstantiæ, ex quibus de proximioribus, quosdam testatorem apparebat, idẽ si relictum fuisset singulis, natis, & nascituris, nam tot essent legata, quot nascerentur, Torniel. in d. §. quidam recte, num. 55.

69 Decima conclusio, in relictis conditionalibus, uel in diem incertam, quia tempore euenientis conditionis, cedit dies relictis, & locus est substitutioni, l. si post, & l. si dies, ff. quan. di. leg. ced. ideo admitteretur, qui tunc reperiretur de liberis, de agnatione, & de familia, quãuis non esset in uita testatoris natus, quia in relictis conditionalibus qualitas in persona legatarij consideratur tempore purificatæ conditionis, l. eum qui post. ff. de condi. & dem. l. interuenit. ff. de leg.

leg. præstand. & l. cum pater. §. hæreditatem, ff. de legat. 2. & l. non oportet. ff. eo. & qui antea deserunt extare non admittuntur, l. pater illum. §. filiam, ubi Bar. not. ff. de leg. 3. & sic fensit Lambertin. de Rampon. quem reulit Joã. Andr. in addit. ad Spec. in rubr. de testam. in verbatim Lambertinus, & conluendi per ea iura sic tradiderunt Roman. conf. 438. nu. 13. & idem Roma. conf. 134. nu. 5. & in eodem casu Pau. Caf. conf. 16. in 2. Alex. conf. 26. in 3. Socin. in d. l. si cognatis, sub nu. 30. ubi eam legem limitat in pure, aut in diem certam relicti, secus in conditionibus, per iura præallegata, ultra quæ addo ego rex. in l. peto. §. fratre. ff. de leg. 2. ubi, prohibita alienatione, ut bona in familia remaneant, qui tempore alienationis in exterum factæ, reperitur de familia, per fidei commissum alienationem reuocat, & est cõmunis traditio, Dec. in rubr. C. de success. ed. & in conf. 717. in fine, 299. num. 8. & 364. ad finem, Rui. conf. 22. num. 10. & conf. 123. nu. 16. in 2. Rub. Alexandr. conf. 8. in fine, Paris. conf. 31. nu. 41. in 2. & cõf. 83. nu. 12. in eo. Alcia. conf. 32. nu. 13. lib. 9. Soci. iun. 126. nu. 53. vol. 3. Curt. iun. 111. nu. 19. & idem Curt. iun. conf. 58. prope finem, ubi tamen uoluit, quod nati in vita testatoris existentes tempore purificatæ conditionis, ueluti magis prædilecti, præferantur natis post mortem testatoris, quod est notabile dictum, & sequitur Soc. iun. conf. 172. col. 1. & 2. in 2. Crot. in rep. §. Diui. nu. 164. ff. de leg. 1. Ceph. conf. 318. nu. 23. Alciat. conf. 76. num. 1. lib. 9. Riminal. iun. conf. 75. nu. 38. & idem Riminal. 482. num. 64. & 564. nu. 13. & seq. & nu. 22. Ferdin. in d. §. nume. 105. Tiraq. de Rerrac. lignag. §. 1. glof. 9. nu. 199. & ultra eos Manrica, de coniectur. ult. volunt. libro 8. tit. 12. nu. 14. & communem traditionem latissime probant Menoch præsump. 95. nu. 4. Rolan. cõf. 70. nu. 11. in 3. & idem Ro'an. conf. 38. no. 3. & conf. seq. in 4. Cepha. conf. 16. nu. 63. & conf. 262. nu. 8. Torriell. in rep. §. quidã re de, nu. 43. & adde, quod in proposito, relictum dicitur conditionale, quando ordine successiuo unus uocatur post alterum, nã sufficeret, secundum extare tempore repudiationis primi, sic idem Torriell. dicto loco, num. 53. circa tamen illam Curr. iunior. castigationem maturius cogitandũ esse putauit. Nam ex factõ, pro concursu iudicatum obtinui.

70 Contrarium uero tenuerunt nonnulli, ut non sufficiat naeos esse tempore cõditionis, nisi etiam concepti, & nati fuerint in uita testatoris, per tex. in d. l. si cognatis, per quem, ac etiam per tex. in d. l. peto. §. fratre, iuncta glof. sic censuit Alex. conf. 184. col. 1. & cõf. 219. col. ult. in 2. & apud Socin. in cons. vlt. in primo uol. consultum fuit, per plures sollemnes Doctores consulentes, & subscribentes, D. Othonem de Nicolinis, Salust. de Perus. Marian. Socin. Franc. Aret. And. Barbat. & Joã. Bap. Caccia. substitutis filijs Gerij consobrini ipsius testatoris, in casu quo filij ab eo instituti decederent sine filijs, eueniente casu cõditionis, nepotes ex filijs Gerij non contineri, quia non erant nati, nec concepti in uita testatoris, quorum consulta probauit Dec. cõf. 95. col. 5. uerfi. Tertio principaliter, Ruin. conf. 86. nu. 10. & conf. 112. nu. 12. in 2. quibus etiam adhaesit Socin. sen. conf. 73. col. 7. uerfi. Quarto, uol. 4. sed horum opinio communiter improbat, uti in specie noauit Socin. iun. conf. 172. col. 6. uerfi. & hic cauendum, Roland. d. cõf. 38. nu. 35. Gabriel. cõf. 130. nu. 8. nec glof. finalis, in d. §. fratre, restringit illum tex. ad natos in uita testatoris, ideoque locum habet in quibuscumque natis etiam post testatoris mortem, sicuti post Cuman. intellexit Socin. in d. l. si cognatis, ante num. 16. & clarissime Paul. Ca. conf. 247. col. 7. in 1.

71 Opinio tamẽ Alex. & sequacium, à com pluribus admittitur, cum testator in futurum conditionis euentum uocasset suos agnatos, uel sibi proximiores, ut eo casu non nati, nec concepti in uita testatoris, non admittantur, quia cum illis nulla est agnatio, aut proximitas, d. l. Titius, & litem prætor. ff. de suis & leg. & in specie per hanc rationem, sic de terminauit Bal. conf. 488. ad finem, in 3. per tex. in d. l. si cognatis, sequuntur Iaf. conf. 159. Odoricus, col. pen. uerfi. quarto facit, in 4. Ruin. conf. 174. sub nu. 5. uerfi. & hanc rationem, in 3. Alciat. conf. 76. nu. 3. lib. 9. & quia pronomina hæc, meos, suos, præsens tempus demonstrant, l. si ita. ff. de auro & arg. leg. contrarium tamen ex professo respõdit Roland. d. conf. 39. in 4. ubi ex pluribus demonstrat, fideicommissum collatum in futurum conditionis euentum, in agnatos ipsius testatoris, intelligi de illis, qui tunc sunt de illius agnatione, & familia, & qui agnati essent si testator superesset, & refert eiusdem sententiæ Crot. in suo conf. 54. & hanc existimo

## M. Antonij Peregrini

stim. ergo multum consentaneam testatoris uoluntati, & reperi secundum illam Rolandi consulationem iudicandum fuisse in Senatu Mediolani, sicuti retulit Petra Placentina tract. de fideicom. q. 1. nu. 585.

72 XI. conclusio, in fideicommissis conditionalibus, qui non est natus, vel saltem conceptus tempore aduentus conditionis, is ad fideicommissum non admittitur, sicuti natus post testatoris mortem, cum de pure relicto agitur, d. l. si cognatis, & in terminis sic decidit Lambertinus de Rampon. quem sequitur Io. Andr. relatus supra, nu. 27. per tex. in d. l. cum pater. §. hereditatem. ff. de leg. 2. ibi, qui eo tempore uixerint, & sequitur Socinus in d. l. si cognatis, nu. 30. Paul. de Cas. conf. 16. col. pen. in 1. & in terminis decisum refert Guido Papa, quaest. 511. & 612. cum ad natos tunc substitutio fuit restricta, secus si simpliciter filij fuissent substituti, & ultra hos auctores addo plures alios relatos in Articulo. 19. nu. 9. & consulendo in eodem casu, tradiderunt Alex. conf. 22. col. 2. in 3. duplicato conf. 13. in 4. & D. Anton. de Prato in cons. seq. Socin. conf. 113. col. 3. in primo duplicato conf. 238. in 2. & idem Socin. conf. 104. col. 1. in 3. Inf. conf. 206. num. 1. in 2. Dec. conf. 253. col. fin. ubi in substitutione de Henrico, & filijs, non contineri filios Herici, quia non natos tempore cedentis conditionis, sed Henrici solum, motus ex decisionibus supra relatis, & idem quoque uoluit Ruin. conf. 106. num. 6. & nu. 10. in 2. Socin. iun. conf. 174. nu. 30. & 31. in 2. ubi inquit, quod aperto casu fideicommissi per alienationem, seu confiscationem bonorum, contra testatoris prohibitionem, nati postea non reuocant alienationem, & idem uoluit Alciatus. quoque in l. pronunciatario, §. agnatorum. ff. de verb. sign. D. Torniel. in rep. §. quidam recte, nu. 23. & num. 70. Anguissol. conf. 67. nu. 3. lib. 6. Gabriel. d. conf. 30. nu. 9. & communem dixit Placentinus. d. loco, nu. 584. Menoc. conf. 413. nu. 17. & d. presum. 93. nu. 7. & plene defendit Alba conf. 106. col. 1. & 2. ubi sub nu. 6. & 7. ex mente Alex. & aliorum, tres adducit rationes: Primo, quia succedente nato tempore conditionis in toto fideicommissum, si postea supernascentes admitterentur, sequeretur absurdum, quia nascerentur, diminuerentur portiones iam admissorum, & sic uariaretur successio iam obtrita, & fuit ratio Pauli & Alexan. Secundo, quia eueniente casu substitutionis, &

ex ea adempta successione, substitutio euanescebat, quia suum fuit operata effectum, l. cum in testamento, in prin. ff. de hered. instit. & l. si mater. §. 1. ff. de vulg. ideo quia alij super nascantur, amplius operari non potest, & fuit argumentatio Ale. Tertio addit, quia si in hereditatem natos, proximior presertim remotioribus. d. §. in fideicommissum, ergo fortius non natis, qui non sunt in rerum natura. Quarto addo, quod ius iam natis quaesitum per successione non debet eis auferri, ad l. pen. cum materia, ff. de pacus. Quinto, quia ordinatio testamentaria ad fauorem eius, qui non est natus, habetur pro non scripta, l. 1. §. & cum triplici, C. de cad. toll. & dixi supra in prima conclusio. Sexto, quia secundum iuris regulas, uenit legatum non potest diuersis temporibus cedere, sed semel tantum, Bar. in l. cum illud aut illud. ff. quod ad. leg. ced. per l. cum in annos, & l. si usufructus, ff. eos. Septimo quia sicut in pure relicto, quorum dies cedit per mortem testatoris, non ueniunt filij, aut cognati, nati post testatoris mortem, d. l. qui filiabus. ff. de leg. 1. & d. l. si cognatis, & latius dixi supra, nu. 9. igitur pari modo in conditionalibus, nati post conditionis euentum, quia puri, & purificati, eadem est uirtus, l. fin. §. 1. & in de notat. Are. & Inf. ff. de vulg. Octauo, quia capacitas requiritur tempore, quo cedit dies relicti, l. ubi pure, ff. ad Trebell. cum concordant.

73 Ampliatur conclusio, ut nedum supernascentes pares in gradu portionem non adsequantur, sed nec etiam propinquiores totum auferant, sic in specie uoluit Paul. Cast. d. conf. 16. in primo, in pen. col. nam testator instituto filio, & substitutis descendentibus ab eo, substituerat in eorum defectum, filios masculos ex proprijs filiabus, & in eorum defectum transuersales masculos substituerat, mortuo filio sine filijs, & tunc non existentibus masculis ex filiabus, concludit transuersales masculos tertio loco substitutos succedere: & licet ex filiabus postea nascerentur filij masculi, non propterea auferri successione transuersalibus quaesitam, quia uoluntates ex futuro pendere non debent, l. fin. ff. com. praed. quod etiam placuit Alciatus in d. l. pronunciatario, in uerbis, agnatorum, & in suo conf. 117. circa fideicommissum, libr. 9. ubi non relato Paulo Cast. sic in terminis eiusdem casus decidit: mouetur ex illa Lambertini decisionem, quam communiter dixit esse approbatam: & quia non conuenit,

ut

vt dominium sit ambulatum, & ad tempus, nisi testator iusserit. l. illud. C. de legat. & huius quoque opinionis fuit acutissimus D. Torniel. in d. §. quidam recte, nu. 50. §. 1. 52. vbi dicit sic fuisse de mente Lambert. & Ioan. Andr. & latissime Menoch. d. consilio 413. num. 47. & d. præsump. 93. num. 7. quibus adde consimilem decisionem Pau. Ca. consil. 77. col. 3. vers. concludo ergo: in 1. & Carol. Ruin. conf. 109. sub num. 17. in 2. & hâc in maiora tum & primogeniorum successione probauit latissime Ludou. Molin. de Hispan. Maior. lib. 3. cap. 10. per totum, & eo magis, si in substitutione adiecta esset clausula: tunc, eo tempore, vel eo casu: quam etiam ampliorem probauit Alba d. conf. 106. num. 6. & num. 17. & conferunt Decian. conf. ult. num. 9. in 1. & Beretta consil. 27. num. 7. in casu, cum existentes tempore purificatæ conditionis iam agnouerit fideicommissum.

Verum, beneuole lector, ampliatio hæc est multum controuersa: Nam in eodem casu, in quo, vt supra retuli, cõsultuit Paul. Cast. pro transuersali, aduersus filios natos postea ex filiabus testatoris. Contrarium pro filiarum filijs respondit Rom. conf. 134. num. 5. in 4. dubio: vbi determinauit mortuo Bartholomeo filio sine filijs: non statim delatã fuisse successionem agnatis transuersalibus, sed suspensam fuisse donec casus eueniat, vt cõstet filias non habere, vel non posse habere filios, nec obitare, quòd defunctorum voluntates non possint stare in suspenso. d. l. fin. ff. com. præd. nam id procedit, cum non cõstat de voluntate testatoris, nempe ex eius uoluntate possunt stare in pendenti. l. qui heredi. §. si. ff. de cond. & dem. & quia cum nascituro relinquitur, interim res stat in suspenso. l. si duobus. in principio. ff. de le. 1. notatur in l. 2. ff. si pars hered. per. & ex eo Rom. consilio in eadem facti specie argumentati sunt Paris. conf. 71. in 4. & Soc. iun. conf. 172. nu. me. 24. in 2. nam testator in testamento suo sibi instituerat filios sibi nascituros, & si contingeret eum sine filijs decedere: instituerat sibi heredes filios masculos ex Ludouico, Alexandro, & Ioanne Francisco, fratribus suis: decidit, mortuo testatore, & purificata conditione, filios Ludouici tunc existentes pro tertia admittendos esse ad successionem: suspensa interim successione pro alijs duabus tertijs, usque quo nascantur, aut non nascantur filij ex alijs duobus fratribus: nec in

contrarium obstare decisionem Lambert. & aliorum supra relatorum: quia verum est, vocatis filijs vnus in euentum alicuius conditionis, eos solos admitti, quòd extant tempore conditionis, & alios postea natos in tempore repelli: diuersum autem esse, cum vocatæ filij ex tribus: nam si tempore conditionis, vnus vel duo ex eis filios non habeant, expectandus est exitus, sic Soc. iun. in eo loco, Cuius quoq; sententiæ fuit ingeniosissimus D. Torniel. dicto loco, nume. 53. & 54. vbi considerat, non esse inconueniens, quòd legatum relictum duobus, quòd ad vnum sit purum, quo ad alium sit conditionale. l. fin. §. Seio. ff. de legat. 2. l. Iulius Paulus. ff. de cõd. & dem. Bar. in l. mulieris & Titio. ff. de eo. & quo ad ipsos legatarios diuersis temporibus cedat dies relicti: secus cum pluribus per nomen appellatum vel coniunctiuum relinquitur, nam vnicum est legatum, & semel illius dies cedit, & nõ pluries. Sed istorum dicta non satis tuta sunt: Nam Paul. Cast. in suo conf. 247. in causa quæ Parmæ agitatur. in primo, mihi ante nu. 4. & in 7. col. expresse voluit, quòd vbi ex fideicommissio per prohibitionem de alienando inuitatur filij alij cuius non habent filios, quo casu nascituri intelliguntur vocati: sicuti superius dixi, nõ solum veniant, qui tempore alienationis, & sic purificatæ conditionis nati sunt, sed & qui postea nascuntur, adeo vt nati tempore conditionis, rem alienatam reuocent, quam postea participare teneantur cum post natis, quia ad omnes testator parem habuit affectionem, ad. l. placet. ff. de lib. & posth. & in col. 7. inquit, quòd allegare, vt postea nati non admittantur, est cauillosa allegatio, & ibi ad hoc inducit text. in d. l. peto. §. frater, ff. de leg. 2. verum autem utique esse, vt qui mortui sunt tempore existētis conditionis, reiciantur.

74 Nec obstare, quòd defunctorum voluntates non possint stare in suspenso, d. l. fin. nam vt ipse inquit, possunt in suspenso stare, cum speratur suspensionem cessare, veluti per natiuitatem filiorum, quorum nascendorum spes, naturalis, & humana est: cuius dicta vti notabilia fecuti sunt Rui. conf. 35. nu. 17. in 1. & conf. 22. col. pen. in 2. & conf. 160. nu. 26. in 2. Natta conf. 675. num. 6. & in eodẽ casu Roland. consil. 70. num. 47. & 48. in 3. Dec. cõf. ult. in primo, Surdus conf. 125. nu. 21. Cæph. 313. num. 67. & Rim. iun. consil. 564. per totum, quibus in locis concludunt

natos

## M. Antonij Peregrini

natos r. oft casum fideicomissi habiles esse. Ex d. c. t. autem per Pau. Ca. colliguntur nonnulla, quae videntur disidere ab intentione aliorum. primo, quod non nati tempore conditionis admittantur cum iam natis & admisis, contra decisionem Lambert. cōmuniter receptam, & contra decisionem ipsiusmet Cast. d. conf. 16. secundò, quod nati postea admittantur cum natis ex eodem, contra Socin. iun. vti proxime retuli: tertio ut nati tempore conditionis totum capiant, sed postea natis teneantur facere partem, contra Roman. ac contra Socin. iun. & Paris. vti supra relatos. Quarto, quod proximiores postea nati praefertantur remotioribus iam admisis, una cum opinione Roma. Hor vides candidissime lector, in quor difficultatibus versetur illa Pauli consultatio, nil mirum Stephan. Bertrand. conf. 15. nu. 17. non audet illam probare, Alciat. uerò in d. conf. 117. dixit propter dicta Pau. Cast. non facile recedendum esse à iuris regulis communiter per Doctores approbatis: & aduersus Paul. vti postea nati non reuocant à remotioribus, consuluit Panciroli. conf. 137. sub nu. 14. ex auctoritatibus ibidem relatis. Saluari tamen potest Castrenf. decisio, uti infra dicam in prima limitatione: Inter autem tot varietates Doctorum, puto ego non esse recedendum à traditione Lambertini communiter recepta per iura & fundamenta cōsiderata supra, num. 52. sed quod attinet ad illam concertationem Rom. & Castrenf. superius relata, equidem pro opinione Castrenf. stant auctoritates, & rationes multū solidae, adductae supra d. loco. Sed cum fauore descendendum, ne à substitutis excludantur, iura supplicant tacitam conditionem, si sine filijs, ad l. cum aus. ff. de cond. & dem. l. generaliter. §. cum autem. C. de institut. & subst. & l. cum acutissimi. C. de fideicommissis & alibi interpretantur, ut disuncta contra eius naturam in coniunctam resoluatur, ne extraneus descendente excludat. l. si quis 200. §. itē si pater. ff. de reb. dub. procliuus erit proficere praelationem descendendum ex filiabus, nedum in casu à testatore expresso, cum extant tempore casus fideicommissi, sed etiam, cum tunc non extant, sed postea supernascuntur, quia ex dispositis plane constat sic disposuisse, si interrogatus fuisset, & hoc casu, locum habet, quod habetur in l. tale pactum. §. si ff. de pact. cum glof. cōmuniter recepta. Illa autem consultatio Paris.

& Soc. iun. ex facti circumstantia per eos considerata, placet, quia tempore testamenti, duo ex illis fratribus filios non habebat: ac idcirco institutio ad nascituros de necessitate referenda erat, ad ea quae dixi supra, num. 10. & num. 16.

75 Limitatur communis traditio in nonnullis casibus: primo cum eventus conditionis penderet à potestate grauari: veluti, quia testator prohibuisset bona sua per haeredem alienari fauore filiorum ipsius haeredis; & is alienasset ante illorum natiuitatem: nam licet tempore alienationis nulli essent nati, qui tamen post nascerentur, reuocare possent, & idem est, cum fauore familiae prohibuisset, & extantes tempore alienationis cōsensissent: nam postea nati reuocare possent, quia non debuit esse in potestate heredis sic grauari deludere testatoris voluntatem, ut conditione existente legatum non debeatur. l. si id quod ff. de liber. leg. l. cetera. ff. de leg. 1. c. si ciuitas, de sentent. excommun. in 6. & sic in specie determinauit Paul. Caf. d. conf. 247. num. 3. in 1. in quibus terminis verissima est eius consultatio, nec ab ea in his terminis recessit Alciat. in praelleg. conf. 117. & sic quoque determinarunt Fulgof. Corn. & Ias. in l. quoties, C. de fideicom. Ruin. d. conf. 22. col. pen. in 2. Dec. conf. 468. num. 29. Ripa in rep. §. Diui. nu. 17. Natta conf. 675. nu. 6. & in eodem casu, Rolan. Val. cōf. 70. num. 35. in 3. Caphal. conf. 318. nu. 25. & 26. 27. & infra, vbi latissime, Abb. consil. 106. num. 17. & 19. Decian. conf. vlt. in 1. Beretta consil. 27. Surdus consil. 125. Petra Placent. in d. q. 11. nu. 585. & 586. ubi post Natt. Rolan. Boer. Capha. & Berettam concludit, quòd interim donec sequatur reuocatio, dominium rei alienatae fideicæ penes acquirentem, l. si. §. fin autē. C. com. de lega. & ultra hos, Ludo. Molin. loco praelleg. sub numero 44.

Verum circa hanc limitationem, quae uerissima est, & communiter recepta, aduertendum est, quòd nati post alienationem admittuntur ad reuocationem alienatorum, non extantibus, vel extantibus, & consentientibus alijs de familia, non quidem iure aliquo speciali & contra, sed secundum regulas iuris, nam prohibitio de alienando fauore familiae, ut res in familia permaneat, uel penes filios & descendentes successuum operatur fideicommissum, quod etiam se protendit ad postea natos: nam nisi prohibito

bitio fauore quoque illorum videretur facta, frustra ex ea agerent, quia posset eis obijci, quod ad te pertinet, liberam edes habeo. quocirca cum prohibito fauorem illorum spectet, iam constat alienationem factam fuisse in eorum præiudicium, & in contemptum iussus testatoris, ac ideo illis sic natis reuocatio, ac uendicatio rei iure suo sibi recte competit, d. §. fratre, & l. fi. C. de verb. signif. & hoc operatur natura prohibitionis de alienando, quæ non consumit vires suas in primo alienationis actu, nam uendicata re per proximorem agnatum adhuc prohibitio durat, & is tenetur cauere sequentibus, d. §. fratre. unde aliud esset in fideicommissio conditionali, quod non haberet tractum successiuum de uno in alium. Nam oporteret beneficiatos ex eo fideicommissio extare tempore conditionis, & nati postea non admitterentur, ex dictis supra, nu. 52. Quamobrem uerisimam arbitror traditionem Natæ; Rol. Cæpha. & Deciani, in eodem casu consulentium: ut prohibita alienatione, & vocatis agnatis, qui tunc essent tempore alienationis, admitti ad reuocationem etiam illos, qui post alienationem supernascerentur, quorum etiam traditionem probauit Placentin. loco præcitato.

76 Limitatur secundò, cum testator substituit filios Alexandri nascituros: nam nendum nati tempore conditionis, sed & qui postea nascerentur, in relicto includerentur, sic Socin. iun. d. conf. 172. num. 12. in 2. Et est ratio, quia indefinita in materia fauorabili æquipollet uniuersali. Bar. in l. si pluribus. ff. de legat. 2. & sic quoque determinauit Rui. d. conf. 160. in primo dubio, vol. 2. ubi sub num. 11. & 13. considerat, quod participi, nascituros, resoluitur in conditionem, si nascentur. Quæ quidem conditio, cum respectu temporis sit indeterminata, ideo omnia tempora comprehendit, ad l. si ita legatum, la secunda. ff. de cond. & dem. & est uerissima limitatio, & menti testatoris multum congrua, quam indubitatam dixit Clariss. D. Tornicell. in d. §. quidam recte, numero 28. Adde, quod substitutio de filiis simpliciter facta includit etiam natos post mortem grauati, si nulli alij tunc nati erant, sic consuit Guido Pape, in questio. 511. supra allegata, & conferunt dicta supra, numero 16.

77 Limita tertio, cum testator perpetuum constituit fideicommissum inter suos descen-

dentes, vel inter masculos agnatos de familia sua, & per huiusmodi uerba: nam absque dubio omnes uentur: successiuo ordine, vnus post alium, ad hoc text. in d. §. in fideicommissio, in illis uerbis, nisi ad ultimos testator voluntatem suam extenderit, & notant Jacob. de Beluis. Bart. & Angel. in Authent. de restit. fideicommiss. conf. 56. consideratis, vol. 1. & conf. 23. in 2. & conf. 59. num. 4. uol. 3. Soc. conf. 43. Visis. colum. 2. in 3. & idem Socin. conf. 51. col. ult. nu. 41. in 4. ubi rationem addit, quia in testamentis, voluntas testatoris, totum facit, regit, & dominatur. lex facta. ff. de hered. insti. l. in conditio nibus. ff. de cond. & dem. & l. cum questio. C. de legat. & idem consulendo tradidit Dec. confil. 23. colum. 2. & 16. numero 15. Ruin. confil. 123. sub num. 16. uers. secundo responderetur, in 2. & in eo. uolum. confil. 108. num. 17. & confil. 117. numero 20. Alba d. confil. 106. num. 18. Curt. iun. confil. 48. eolum. 2. & Socin. iun. 136. in 3. sic etiam cum dictum fuisset de descendente in descendente, de hærede in hæredem: de primogenito in primogenitum, perpetuum resulatret fideicommissum. Paris. confil. 72. num. 83. in 4. uel quia dictum esset quod bona permaneant in sua familia, Cuman. in l. unum ex familia. §. sed si fundum. ff. de leg. 2. idem Cuman. in d. §. in fideicommissio, sequitur Alcia. in l. pronuntiatio, in uerbo, agnatorum. ff. de uerb. signif. D. Tornicell. in d. §. quidam recte, ante num. 72. & num. 72. Socin. in d. l. si cognatis, num. 16. Dec. conf. 37. num. 97. & 98. in 2. uel, cum testator digressus fuit ad tor gradus, quod uerisimiliter de nascituris quancocumque sensisset: nam omnes illi continerentur, & quidem admitterentur unus post alium ordine successiuo, sic Soc. in d. l. si cognatis, sub num. 30. Natæ d. conf. 675. num. 12. Mantica de coniect. ult. vol. lib. 8. tit. 12. num. 14. Et Placentin. in loco supra allegato, & hæc limitatio uerisima est, quæ tamen iudicio meo non est limitatio ad regulam, immo est secundum regulam: nam quando testator perpetuum constituit fideicommissum, illud quidem ordine successiuo regulatur per mortem vnus. de uno in alium, iuxta graduum prioritatem, ac idcirco per singulorum succedentium mortem producit in infinitum: unde inspicitur, quis natus sit, tempore, quo fideicommissum aperitur, & conditio euenit per mortem alicuius, ideoque & in istis fideicommissis successus

atten.

## M. Antonij Peregrini

attenditur tempus existentis conditionis, & sic seruatür regula Lambertini, & aliorum supra relatorum, & sic quoq; scripsit Menoc. d. conf. 413, in fideicommissio absoluto post mortem, non restrictio ad casum alienationis tantum, Beret. consil. 142. num. 32. 33. punctus est, cum testator vocasset, liberos, descendentes, posteros, filios, agnatos, cognatos, familiam, & per huiusmodi collectiua, nec adiecit alia verba, perpetuitatem, & tractum temporis importantia, an primis admissis, sequentes in gradu perpetuo excludantur, vel tunc nati, vel postea nascituri, de hac autem re plenissime scripsi in Artic. 19.

78 Limita quarto, quando nati & existentes tempore conditionis, non agnoscerent fideicommissum, nam post nati illud agnoscendo petere possent, sic D. Petra dicto loco, nu. 591. adducit, quia paria sunt, non extare, vel extare, & non succedere, consequenter excludi, tempore, aut renunciatione, l. 2. ff. si quis ordo, Ioan. Anan. & Bologna in apud eum, conf. 7. nu. 12. Quæ sanè limitatio, si quidè præsupponamus, post natos ex eo fideicommissio fore vocatos, inducibilis est, quia vacuata portione vnus, habentis coniunctum, aut substitutum, ea portio ad substitutum, vel coniunctum, defertur, l. 1. §. in primo, & §. pro secundo, C. de cad. toll. & in casu supra relato consulti responderunt, Natta conf. 675. Roland. conf. 70. in 3. Cæpha. conf. 318. Decian. consil. in 1. si verò post natus non esset vocatus ex fideicommissio, equidem fideicommissum delatum superstiti tempore cõditionis, eo excluso, morte, aut repudiatione, remaneret apud grauatum, vt in dictis §. §. proxime adductis, nisi transmitteretur ad suos hæredes, ad dicta supra, num. 3. & hoc casu postea nato non posset obici, de te substitutio non loquitur, quo genere arguendi sæpe vtuntur maiores nostri, vt dixi supra, nu. 22. videamus modo, an in fideicommissis naturales contineantur.

79 **X I I.** sit conclusio, naturales, & spurij, de familia continentur in fideicommissis, si de eis testatores specialiter meminierint. Nam capere possunt ab omnibus, præter quam à suo genitore, Bar. & scribentes in l. Galus. §. quid si is. ff. de lib. & posth. & ego vt liter declaravi in tract. de iure fil. in tit. de Natural. nu. 44. & infra. sed difficultas est, an non facta speciali mentione continean-

tur? in hac autem re, Bal. in l. placet. ff. de lib. & posth. sentit multum clarè in fideicommissis dispositiuis ad fauorem descendentium, filiorum, & liberorum, naturales non contineri, & idem Bal. conf. 319. matrimonium, nu. 8. li. 4. vbi considerat, quòd aut liberorum, & filiorum, mentio fit ad excludendum substitutum, & hoc casu, locum habeat tex. in l. ex facto, §. si quis rogatus. ff. ad Trebell. (de qua sanè materia, ubi filij ponuntur in conditione negatiua, an naturales contineantur, abundè scripsi in Artic. 28. nu. 39. & infra.) aut verò ad grauandum filium hæredem, fauore filiorum, & liberorū eius, aut alterius, & eo casu non includantur, quia nõ est verisimile de his sensum fuisse, & maxime si testator erat homo nobilis, d. §. si quis rogatus, aut si considerauit agnatione, quæ non cadit in bastardis, l. si spurius, & l. hac parte, ff. vnde cognati, & huic distinctioni conuenit distinctio Ange. in l. generaliter, §. cum autem, C. de instit. & sub. vbi quòd aut filij ponuntur in conditione negatiua, & locum habeat text. cum sua materia, in d. §. si quis rogatus, aut in conditione affirmatiua, si liberos habuerit, & eo casu requiratur implementū in forma specifica, & plena de legitimis, & naturalibus, p. text. in l. filij diffinimus. ff. de his qui sunt sui. hanc tamen differētiam inter dispositionem conditionemque affirmatiuā, & negatiuam, non admittunt, Alex. & Ripa, d. §. si quis rogatus, nu. 29. per tex. in l. Lucius. §. fin. ff. de leg. 2. vbi filiorum appellatio in dispositiuis fideicommissis continet naturales natos in seruitute, sed ibi continentur naturales concepti in figura matrimonij, quia sic fert personarum conditio, vt ibi, & in l. fin. ff. de iure deliber. non tamen continentur naturales ex concubina nati, sicuti glos. ibi notauit, ex qua clarè colligitur naturales in dispositiuis substitutionibus de filijs non contineri secundo obicit Ripa, in adoptiuis, nihil interesse, an dictum sit, sine filijs, aut cum liberos habuerit, nam vtroq; casu non continentur, l. fideicommissum, §. fin. ff. de cond. & dem. l. si ita quis, §. fin. ff. de leg. 2. Solutio, conditio negatiua, si sine filijs, non includit adoptiuos, per rationem dictorum iurium, quæ in naturalibus cessat, ac nec etiam conditio affirmatiua, quia testator de filijs per naturam, non per artem, & ciuilem actum sensisse creditur, ad l. fi. C. de his qui ven. etat. impetr.

80 Caterum inter conditionem negatiuā, & affirmatiuā, multum interesse constat, quia negatiua nullius existentiam requirit, affirmatiua autem in uno etiam verificatur, vnde negatiua magis operatur in sensu negatiuo, quam affirmatiua in suo positivo, l. hoc genus. ff. de cond. & dem. ubi glos. Bar. & alij, glos. in c. cum dilectis, ex. consuetud. Ias. in l. in duobus. §. 1. ff. de iureiur. Paris. conf. 151. nu. 20. vol. 3. Bero. conf. 37. nu. 1. lib. 2. Cra. conf. 204. nu. 6. Rolan. conf. 27. num. 14. in 4. & idcirco regula negatiua præualet affirmatiuæ, Ias. post plures ab eo relatos in l. si Rufinus, C. de testam. mil. Bar. autem in l. tutelae. ff. de cap. dimin. & in l. pronunciatio. ff. de ver. sign. clare sensit, filiorum & liberorum, nomina, quia naturæ sunt, includere etiam naturales, secus autē esse in nominibus à iure adiuuentis. & licet Bar. loquatur in legibus, & statutis, fortius videtur idē sensisse in hominū dispositionibus, nam facilius in hominum dispositionibus, de filiis, & liberis, naturales quoq; designantur, quam in legibus, & statutis, uti est casus in d. §. si quis rogatus, & in l. generaliter, §. cum autem, C. de inst. & substit. & in d. l. filium diffiniui, & in verbo. postea rorum, simpliciter prolato, sensit Capra cōf. 90. in primo dubio. Alex. verò in d. §. si quis rogatus, sub num. 16. post I. mol. & Castr. sic distinxit: aut testator locutus fuit de veris filiis, & non includantur naturales, per casum in d. l. fin. ff. de iure delib. quia verus filius is est, quem nuptiæ demonstrat, d. l. filium diffiniui, notatur in l. miles. §. defuncto. ff. de adult. per illum textum: aut locutus fuit de filiis, & liberis, simpliciter, & tunc aut in cōditione negatiua, & procedat tex. in d. §. si quis rogatus, aut in conditione affirmatiua, & idem, quod in dispositione: aut igitur dispositiue locutus fuit, & hoc casu si extant legitimi, per prius admittentur, quia proprie filij sunt, et quia præcedūt naturales in successione, auth. licet, C. de natural. aut non extant legitimi, & vocantur naturales, cum moderatione, de qua in d. §. si quis rogatus, sequitur Ripa, nu. 57. Ruin. conf. 49. nu. 5. & 120. nu. 12. in 1. & conf. 161. num. 20. in 2. Panciro. conf. 169. nu. 9. cuius quoque sententiæ fuit Dec. conf. 365. in discursu illius consilij, & præsertim in vlt. col. ubi præsupponit, naturales esse de linea patris, & magis explicite Cæph. conf. 591. ubi præcise in fideicommissio relicto liberis, & illis

de linea, concludit, naturales quoq; contineri, & in natis ex soluto, & soluta, licet nō in schemate concubine, consuluit Ias. conf. 51. in 3. & ego terigi in tract. de iure fisco. in tit. de naturalib. sub num. 9. sic etiam est in emphiteuticis acceptis pro se, filiis, aut liberis. Nam etiam naturales continentur. Ripa in §. si quis rogatus, num. 58. Dec. in c. in præsentia, nu. 46. Rub. & Paris. quos sequitur Clar. in §. emphiteusim. q. 30.